
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 126/2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 56/2023 privind 

predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” - S.A. a amplasamentului și asigurarea 

condițiilor în vederea executării obiectivului de investiție “EXTINDERE CORP 

POLICLINICĂ PENTRU CABINETE NEUROLOGIE, CENTRU STROKE ȘI 

IMAGISTICĂ PRIN REZONANȚĂ MAGNETICĂ (IRM) localitatea Sfântu Gheorghe, 

str. Stadionului nr. 1, municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 23 iulie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 56/2023 privind 

predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” - S.A. a amplasamentului și asigurarea 

condițiilor în vederea executării obiectivului de investiție “EXTINDERE CORP 

POLICLINICĂ PENTRU CABINETE NEUROLOGIE, CENTRU STROKE ȘI IMAGISTICĂ 

PRIN REZONANȚĂ MAGNETICĂ (IRM) localitatea Sfântu Gheorghe, str. Stadionului 

nr. 1, municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, întocmite în acest 

sens, 

având în vedere Ordonanța Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea Companiei 

Naționale de Investiții ”C.N.I.” - S.A., aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 117/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

luând în considerare: 

- extras C.F. nr. 43657 Sfântu Gheorghe; 

- adresa Companiei Naționale de Investiții ”C.N.I.” - S.A. fn., înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 11786/0907.2024; 

- adresa Companiei Naționale de Investiții ”C.N.I.” - S.A. fn., înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 11793/09.07.2024; 

- acordul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe 

nr. 9213/20.06.2022, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic: Art. 1. alin. (1) al Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 

56/06.04.2023 privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 



Administrației prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” - S.A. a amplasamentului 

și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiție “EXTINDERE 

CORP POLICLINICĂ PENTRU CABINETE NEUROLOGIE, CENTRU STROKE ȘI 

IMAGISTICĂ PRIN REZONANȚĂ MAGNETICĂ (IRM) localitatea Sfântu Gheorghe, str. 

Stadionului nr. 1, municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna” se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

 

”Art. 1. (1) Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, 

a amplasamentului construcție și teren aferent, situat în municipiul Sfântu Gheorghe, 

str. Stadionului nr. 1, județul Covasna, aflat în proprietatea publică a județului Covasna, 

și în administrarea Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe, compus din C1 - clădirea Spitalului cu Policlinica (intervenția asupra 

prezentei clădiri se rezumă exclusiv la fațada estică a acesteia) în suprafață construită la 

sol de 2.396 mp și terenul în suprafață de 675,95 mp (zonă liberă de construcții necesară 

realizării extinderii) din totalul de 48.138 mp, identificat potrivit Cărții funciare nr. 

43657, nr. top 43657 și nr. top 43657-C1, liber de orice sarcini, în vederea și pe perioada 

realizării de către Compania Națională de Investiții a obiectivului de investiții 

”EXTINDERE CORP POLICLINICĂ PENTRU CABINETE NEUROLOGIE, CENTRUL 

STROKE ȘI IMAGISTICĂ PRIN REZONANȚĂ MAGNETICĂ (IRM) localitatea Sfântu 

Gheorghe, str. Stadionului nr. 1, municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna”, 

conform Planului de Amplasament și Delimitare a Imobilului prevăzut în anexă care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

 

Sfântu Gheorghe, 23 iulie 2024. 

 

     TAMÁS Sándor 

          Preşedinte 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

               SZÉKELY Réka 

  Director executiv 

 

 

 

 

 
 


